



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2018
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Activo									
Disponibilidades	33,931.3	13,915.7	8,131.7	15,029.7	5,085.3	2,666.4	9,476.3	1,972.3	90,208.7
Operaciones con Valores y Derivados	9,077.8	1,728.2	0.0	0.0	5,663.3	0.0	0.0	1,288.8	17,758.1
Operaciones De Reporto	9,076.7	1,725.9	0.0	0.0	5,537.5	0.0	0.0	1,288.5	17,628.6
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones con Instrumentos Financieros	1.1	2.3	0.0	0.0	125.8	0.0	0.0	0.3	129.5
Inversiones Al Valor Razonable Con Cambios En Resultados	9,294.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9,294.9
Inversiones Disponibles Para La Venta	841.3	5,566.7	0.0	7,247.6	0.0	8,238.7	16,543.5	0.0	38,437.8
Cuentas Por Cobrar, Neto	69,272.6	178.7	58.9	577.8	92.1	1,376.2	657.3	10.0	72,223.6
Cuentas Por Cobrar Por Operaciones Bursátiles	3,059.6	0.0	46.7	459.0	81.5	823.1	153.5	1.9	4,625.3
Préstamos A Funcionario Y Empleados	13.3	6.4	0.0	0.0	10.6	6.2	6.4	0.0	42.9
Otras Cuentas Por Cobrar	66,199.7	172.3	12.2	118.8	0.0	546.8	497.3	8.0	67,555.1
Inversiones Manttenidas Hasta El Vencimiento	7,022.9	5,058.3	7,017.6	0.0	73,760.4	1,511.8	0.0	0.0	94,371.0
Inversiones Permanente En Acciones	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4,941.7	0.0	4,941.7
Bienes De Uso, Neto	2,987.3	1,377.2	17.2	970.5	105.7	99.6	6,703.2	0.0	12,260.7
Costo De Adquisición	8,882.7	2,991.0	222.3	1,071.4	701.9	599.0	10,110.6	427.6	25,006.5
Depreciación Acumulada	5,895.4	1,613.8	205.2	100.9	596.2	499.5	3,407.4	427.6	12,746.0
OTROS ACTIVOS	7,439.6	760.8	100.7	969.6	627.6	857.5	874.6	1,459.0	13,089.4
Gastos Pagados Por Anticipado	6,876.3	558.7	100.7	119.7	541.0	817.8	845.7	542.7	10,402.6
Impuestos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones De Obligaciones Laborales Al Retiro	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cargos Diferidos	919.5	1,254.1	0.0	1,838.1	107.6	2,655.4	923.3	5,296.7	12,994.7
Operaciones Pendientes De Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PROVISIONES PARA OTROS ACTIVOS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
AMORTIZACIONES DE GASTOS DIFERIDOS	356.3	1,052.0	0.0	988.2	20.9	2,615.7	894.5	4,380.4	10,308.0
Total de Activos	139,867.7	28,585.6	15,326.1	24,795.0	85,334.4	14,750.1	39,196.6	4,730.0	352,585.5
Pasivo									
Obligaciones Inmediatas	71,542.3	24.1	49.9	1,782.8	58.2	0.0	6.5	0.0	73,463.8
Obligaciones Inmediatas Por Operaciones Bursátiles	76.0	0.0	0.0	34.0	1.8	0.0	0.0	0.0	111.8
Otras Obligaciones Inmediatas	71,466.3	24.1	49.9	1,748.8	56.4	0.0	6.5	0.0	73,352.0
Operaciones Con Valores Y Derivadas	7,578.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,578.8
Operaciones De Reporto	7,566.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,566.2
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones Con Instrumentos Financieros	12.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.6
Obligaciones con instituciones financieras y organismos	59.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10.8	0.0	70.2
Otras cuentas por pagar y provisiones	4,875.2	6,673.6	2,498.4	3,244.7	8,482.5	2,198.9	5,387.3	998.2	34,358.8
Ingresos diferidos	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
Obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones convertibles en capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones pendientes de imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Impuesto sobre la renta diferido	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones financieras a largo plazo	517.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	434.2	0.0	952.0
Reservas laborales para el retiro	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Suma del Pasivo	84,573.6	6,697.8	2,548.3	5,027.5	8,540.7	2,198.9	5,838.8	998.2	116,423.8
PATRIMONIO									
Capital Social	6,011.6	4,980.0	3,700.0	8,550.0	9,000.0	9,000.5	17,500.0	25,755.0	84,497.1
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Aportes Patrimoniales no capitalizados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.8	0.1	192.9
Ajustes al patrimonio	-200.8	0.0	0.0	-48.4	0.0	0.0	0.0	0.0	-249.2
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	5,994.2	2,484.9	1,655.0	2,866.5	4,783.8	1,008.5	9,508.8	0.0	28,301.7
Resultados Acumulados	36,959.3	17,020.0	6,646.8	5,690.8	53,409.7	474.3	4,034.6	-17,977.8	106,257.7
Resultados del Periodo	6,529.7	-2,597.0	776.1	2,708.6	9,600.1	2,067.9	2,121.6	-4,045.4	17,161.6
Suma del Capital	55,294.1	21,887.9	12,777.9	19,767.5	76,793.6	12,551.2	33,357.8	3,731.9	236,161.9
Suma del Pasivo y Capital	139,867.7	28,585.6	15,326.1	24,795.0	85,334.4	14,750.1	39,196.6	4,730.0	352,585.5
Cuentas Contingentes									
Administración Individual De Cartera	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones De Reporto Por Cuenta De Terceros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Total Cuentas de Contingentes	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.